



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/04210

Del: 09/06/2025

Esecutivo Da: 09/06/2025

Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO:

Progetto L1607/2022 denominato “Sede Smart City Control Room ed uffici della Direzione Infrastrutture di Mobilità e Viabilità “Viale Rosselli” - Interventi di completamento” (Codici opera 210102-1 e 220226 – CUP H12H22000570004 – CIG 9863669D25) - Approvazione modifica contrattuale dei lavori L1607/2022 affidati a Sollazzini S.r.l. ed assunzione impegni di spesa

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

- in data 13 gennaio 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2025/C/00001 avente ad oggetto “*Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati*”;
- in data 21 gennaio 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2025/00018, avente ad oggetto “*Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione*”;
- in data 14 marzo 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 89/2025, avente ad oggetto “*Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione*”;
- con decreto della Sindaca n. 45/2024 del 19 dicembre 2024 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione Servizi Tecnici;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta n. 582/2022 del 29 novembre 2022, con la quale è stato approvato il progetto definitivo L1607/2022, denominato “Opere di completamento per il trasferimento degli uffici della Direzione Infrastrutture di mobilità e viabilità presso i locali ex-Polfer del complesso Stazione Leopolda” (CUP H12H22000570004), ammontante a complessivi € 100.000,00 da finanziare a mutuo da assumere sul codice opera 220226;
- la determinazione dirigenziale n. 10003/2022 del 19 dicembre 2022, recante “*Banca europea per gli investimenti (BEI) contratto di apertura di credito denominato "Firenze Smart Urban Regeneration" - 1a erogazione per euro 15.186.724,70= per il finanziamento di investimenti pubblici vari, denominata "BEI50" - Assunzione di impegni e accertamenti*”;
- la determinazione dirigenziale n. 10452/2022 del 30 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo L1607/2022, denominato “Interventi di completamento del complesso immobiliare sede della Smart City Control Room”, predisposto dai tecnici della E.Q. Uffici comunali e strutture sociali della Direzione Servizi Tecnici, ammontante a complessivi € 145.222,66 e finanziati a mutuo come da codice opera 210102-1;
- la determinazione dirigenziale n. 4860/2023 del 12 giugno 2023, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo L1607/2022, denominato “Opere di completamento per il trasferimento degli uffici della Direzione Infrastrutture di mobilità e viabilità presso i locali ex-Polfer del complesso Stazione Leopolda” (CUP H12H22000570004), ammontante a complessivi € 245.222,66 finanziati a mutuo come da codici opera 210102-1 e 220226. Al contempo il RUP ha stabilito di ricorrere, per l’aggiudicazione dell’intervento L1607/2022 alla procedura negoziata di cui all’art. 1 co. 2 lett. b) d.l. n. 76/2020 conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, applicando il criterio del minor prezzo;
- la determinazione dirigenziale n. 7711/2023 del 27 settembre 2023, con la quale i succitati lavori L1607/2022 sono stati aggiudicati all’operatore economico Sollazzini S.r.l. (C.F. e P.IVA 02316160486) sulla base dell’offerta di ribasso del 12,013%, per un importo netto di € 196.253,76 (di cui € 8.967,05 per oneri della sicurezza) oltre IVA;
- la determinazione dirigenziale n. 10391/2023 dell’11 dicembre 2023, con la quale, nell’ambito dell’intervento con CUP H12H22000570004, è stato affidato l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al geometra Marco Vivoli per l’importo complessivo di € 8.967,00;
- la determinazione dirigenziale n. 9597/2024 del 4 dicembre 2024, recante “*L1607/2022 SEDE SMART CITY CONTROL ROOM ED UFFICI DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE DI MOBILITÀ E VIABILITÀ VIALE ROSSELLI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO – CUP H12H22000570004 – codici opera 210102- 1, 220226 - CIG 9863669D25 Ditta Sollazzini SRL .*”

Concessione proroga termini contrattuali”;

- la determinazione dirigenziale n. 1091/2025 del 19 febbraio 2025, con la quale è stata approvata una variante in corso d’opera dei lavori L1607/2022 in oggetto quantificati in netti € 36.100,54 (di cui € 17.280,70 per costi della sicurezza) oltre IVA al 10% la maggiore somma delle prestazioni lavorative aggiuntive concernenti i lavori da effettuare. Pertanto, è stato stimato che l’importo netto dell’appalto affidato a Sollazzini S.r.l. aumenti da € 196.253,76 (di cui € 8.967,05 quali oneri della sicurezza), oltre IVA, ad € 232.354,30 (di cui € 26.247,75 quali oneri della sicurezza), oltre IVA. Al contempo sono stati approvati 7 (sette) nuovi prezzi e i lavori sono stati prorogati di 82 (ottantadue) giorni;

- la determinazione dirigenziale n. 1779/2025 del 14 marzo 2025, recante “*CIG: 9863669D25 - CUP: H12H22000570004 - L1607/2022 SEDE SMART CITY CONTROL ROOM ED UFFICI DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE DI MOBILITÀ E VIABILITÀ ‘VIALE ROSSELLI’ INTERVENTI DI COMPLETAMENTO- SUBAPPALTO A FAVORE DI MG EUROCOSTRUZIONI SRL*”;

- la determinazione dirigenziale n. 3605/2025 del 16 maggio 2025, recante “*L1607/2022 SEDE SMART CITY CONTROL ROOM ED UFFICI DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE DI MOBILITÀ E VIABILITÀ VIALE ROSSELLI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO – CUP H12H22000570004 – codici opera 210102- 1, 220226 - CIG 9863669D25 Ditta Sollazzini SRL . Concessione proroga termini contrattuali*”;

Rilevato che il quadro economico della spesa dell’intervento con CUP H12H22000570004 è il seguente:

Sede Smart City Control Room ed uffici della Direzione Infrastrutture di Mobilità e Viabilità “Viale Rosselli” - Interventi di completamento CUP H12H22000570004			
Descrizione voci di spesa	Codice opera 210102-1	Codice opera 220226	Totale
Lavori al netto del ribasso del 12,013% (DD/2023/07711 + DD/2025/01091)	€ 99.189,23	€ 84.418,57	€ 183.607,80
Oneri della sicurezza (DD/2023/07711 + DD/2025/01091)	€ 22.672,15	€ 3.575,60	€ 26.247,75

Lavori netti + oneri della sicurezza (DD/2023/07711 + DD/2025/01091)	€ 121.861,38	€ 87.994,17	€ 209.855,55
Iva 10%	€ 12.186,14	€ 8.799,41	€ 20.985,55
Lavori netti + oneri della sicurezza + IVA (DD/2023/07711 + DD/2025/01091)	€ 134.047,52	€ 96.793,58	€ 230.841,10
Incentivo 80% di 1,90%	€ 2.058,14	€ 1.512,71	€ 3.570,85
Imprevisti	€ 0,00	€ 1.693,71	€ 1.693,71
Affidamento incarico Geom. Vivoli (DD/2023/10391)	€ 8.967,00	€ 0,00	€ 8.967,00
Polizza progettisti	€ 150,00	€ 0,00	€ 150,00
Totale	€ 145.222,66	€ 100.000,00	€ 245.222,66

Considerato che:

- in data 27 novembre 2023 è stato stipulato il contratto tra questa Amministrazione e l'aggiudicataria dei lavori L1607/2022, Sollazzini S.r.l.;
- in data 26 marzo 2024 sono stati consegnati i lavori di cui sopra, fissando il termine di ultimazione in data 22 settembre 2024;
- a seguito di sospensioni e proroghe è stato fissando il nuovo termine di fine lavori nel giorno 8 giugno 2025;

Considerato che durante l'esecuzione dei lavori in oggetto volti alla realizzazione degli interventi di completamento da eseguire presso la sede Smart City Control Room e negli uffici della Direzione Infrastrutture di Mobilità e Viabilità in viale Rosselli, si sono rese necessarie nuove e diverse lavorazioni rispetto a quelle previste nel progetto originale e nella variante approvata con DD/2025/01091. Al fine di realizzare le opere propedeutiche all'apertura degli uffici, è stato deciso di tralasciare la realizzazione di alcune lavorazioni come quelle all'interno dell'archivio che non inficiano la funzionalità dell'opera, ciò comportando una variata distribuzione di spesa tra lavori ed oneri della sicurezza ex art. 106 co. 1 lett. e) d.lgs. n. 50/2016;

Visti e richiamati:

- l'art. 26 d.l. n. 50/2022, rubricato "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori", norma in vigore dal 18 maggio 2022 e s.m.i.;
- l'art. 29 co. 1 lett. a) d.l. n. 4/2022 (c.d. decreto sostegni ter), conv. con L. n. 25/2022;
- la legge n. 207/2024 del 30 dicembre 2024 (Legge di Bilancio 2025), che estende l'applicazione del Decreto Aiuti anche al 2025;
- l'art. 38 del CSA del lavoro L1607/2022;

Rilevato che secondo quanto previsto dalle summenzionate disposizioni normative, si è provveduto a calcolare l'importo complessivo da riconoscere all'aggiudicataria del summenzionato appalto per l'aggiornamento dei prezzi delle lavorazioni da lei eseguite e contabilizzate;

Vista la relazione tecnica a firma del direttore dei lavori, nella quale si provvede:

- a descrivere le diverse lavorazioni da considerarsi modifiche del contratto ex art. 106 co. 1 lett. e) d.lgs. n. 50/2026, rese necessarie durante l'esecuzione dei lavori di completamento dei siti, nonché a rappresentare la necessità di provvedere alla quantificazione della quota per revisione prezzi da riconoscere a favore di Sollazzini S.r.l. ex art. 26 d.l. n. 50/2022;
- a quantificare economicamente le predette diverse lavorazioni (opere di modifica contrattuale in riduzione) in netti - € 890,15, oltre IVA al 10%. In particolare, è stato stimato che l'importo netto dell'appalto in oggetto diminuisca da € 209.855,55 (di cui € 26.247,75 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10%, ad € 208.965,39 (di cui € 22.874,77 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10%, evidenziandosi in particolare un incremento della quota lavori per netti € 2.482,82 e una riduzione della quota per oneri della sicurezza per € 3.372,98;
- ad evidenziare altresì che la quota necessaria per finanziare la revisione prezzi è pari ad € 2.426,15 oltre IVA al 10%;
- pertanto, l'importo complessivo del contratto L1607/2022, tenuto conto della modifica contrattuale ex art. 106 co. 1 lett. e) d.lgs. n. 50/2016 e della somma per revisione prezzi ex art. 26 d.l. n. 50/2022, aumenta ad € 211.391,54 oltre IVA al 10%, per complessivi € 232.530,69;

Considerato che il sottoscritto RUP ha autorizzato la modifica contrattuale di cui sopra con nota del 20 maggio 2025, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Tenuto conto che, al fine di valutare l'importo economico delle presenti modifiche contrattuali nonché la variata distribuzione di spesa sono stati redatti il computo metrico estimativo prezzi_2023, il computo metrico estimativo prezzi_2025, il quadro comparativo e il documento di accompagnamento al certificato di pagamento per i maggiori importi ex art. 26 d.l. n. 50/2022,

documenti allegati quali parti integranti e sostanziali e che si intende approvare altresì con il presente provvedimento;

Dato atto che:

- la predisposizione della variante suppletiva ha richiesto un preliminare contraddittorio con l'appaltatore;

- l'impresa Sollazzini S.r.l. ha già manifestato la volontà di accettare lo svolgimento delle ulteriori e diverse lavorazioni che si rendono necessarie agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto originario;

Visto l'allegato atto di sottomissione, sottoscritto dal legale rappresentante dell'impresa esecutrice, dal Direttore Lavori e dal RUP, da cui emerge che:

- per le diverse e ulteriori lavorazioni richieste all'appaltatore saranno corrisposti all'impresa gli importi ottenuti applicando i prezzi dell'elenco prezzi allegato al Contratto principale nonché quelli stimati sulla base del Prezzario Regionale della Toscana, con l'applicazione dello stesso ribasso applicato in sede di gara;

- per l'esecuzione delle opere aggiuntive non è stata prevista alcuna proroga dei termini di esecuzione dei lavori, che resta fissata nel giorno 8 giugno 2025;

Rilevato, pertanto, alla luce di quanto sopra, che il quadro economico della spesa dell'intervento in oggetto, alla luce dell'approvazione della surriportate modifiche contrattuali, è il seguente:

Sede Smart City Control Room ed uffici della Direzione Infrastrutture di Mobilità e Viabilità "Viale Rosselli" - Interventi di completamento CUP H12H22000570004			
Descrizione voci di spesa	Importi come da DD/2025/01091	Importi di modifica contrattuale	Totale
Lavori al netto del ribasso del 12,013% (DD/2023/07711 + DD/2025/01091)	€ 183.607,80	€ 4.908,97 (di cui € 2.426,15 per revisione prezzi)	€ 188.516,77
Oneri della sicurezza (DD/2023/07711 + DD/2025/01091)	€ 26.247,75	(€ 3.372,98)	€ 22.874,77

Lavori netti + oneri della sicurezza (DD/2023/07711 + DD/2025/01091)	€ 209.855,55	€ 1.535,99	€ 211.391,54
Iva 10%	€ 20.985,55	€ 153,60	€ 21.139,15
Lavori netti + oneri della sicurezza + IVA (DD/2023/07711 + DD/2025/01091)	€ 230.841,10	€ 1.689,59	€ 232.530,69
Incentivo 80% di 1,90%	€ 3.570,85	€ 3.570,85	€ 3.570,85
Imprevisti	€ 1.693,71	(€ 1.689,59)	€ 4,12
Affidamento incarico Geom. Vivoli (DD/2023/10391)	€ 8.967,00		€ 8.967,00
Polizza progettisti	€ 150,00		€ 150,00
Totale	€ 245.222,66	€ 0,00	€ 245.222,66

Rilevato altresì che il quadro economico della spesa dell'intervento in oggetto, suddiviso per codici opera, alla luce dell'approvazione della surriportate modifiche contrattuali, è il seguente:

<p>Sede Smart City Control Room ed uffici della Direzione Infrastrutture di Mobilità e Viabilità "Viale Rosselli" - Interventi di completamento</p> <p>CUP H12H22000570004</p>			
Descrizione voci di spesa	Codice opera 210102-1	Codice opera 220226	Totale
Lavori al netto del ribasso del 12,013% (DD/2023/07711 + DD/2025/01091 + modifica di cui al presente provvedimento)	€ 102.555,95	€ 85.960,82	€ 188.516,77
Oneri della sicurezza (DD/2023/07711 + DD/2025/01091 + modifica di cui al presente	€ 19.299,17	€ 3.575,60	€ 22.874,77

provvedimento)			
Lavori netti + oneri della sicurezza (DD/2023/07711 + DD/2025/01091 + modifica di cui al presente provvedimento)	€ 121.855,12	€ 89.536,42	€ 211.391,54
Iva 10%	€ 12.185,51	€ 8.953,64	€ 21.139,15
Lavori netti + oneri della sicurezza + IVA (DD/2023/07711 + DD/2025/01091 + modifica di cui al presente provvedimento)	€ 134.040,63	€ 98.490,06	€ 232.530,69
Incentivo 80% di 1,90%	€ 2.065,03	€ 1.505,82	€ 3.570,85
Imprevisti	€ 0,00	€ 4,12	€ 4,12
Affidamento incarico Geom. Vivoli (DD/2023/10391)	€ 8.967,00	€ 0,00	€ 8.967,00
Polizza progettisti	€ 150,00	€ 0,00	€ 150,00
Totale	€ 145.222,66	€ 100.000,00	€ 245.222,66

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra, a copertura dei maggiori costi derivanti dalla revisione prezzi da riconoscere a favore dell'operatore economico Sollazzini S.r.l. e procedendo al riallineamento delle scritture contabili al delineato nuovo quadro economico dell'intervento, operare nel seguente modo:

CODICE OPERA 210102-1:

- ridurre l'impegno 2025/5565 di € 6,89, riconducendolo da € 110.293,66 ad € 110.286,77, mantenendo tali somme come impegnate a favore dell'impresa aggiudicataria Sollazzini S.r.l. (P. IVA 02316160486 - codice beneficiario n. 19826 – CIG 9863669D25);
- incrementare al contempo l'impegno 2025/2192/2 di € 6,89, riconducendolo da € 337,19 ad € 344,08, tali somme continuando ad essere destinate ad incentivo funzioni tecniche (Codice beneficiario 2882);

CODICE OPERA 220226:

- incrementare l'impegno 2025/5528 dell'importo di € 1.696,48 a favore di Sollazzini S.r.l. (P. IVA 02316160486 - codice beneficiario n. 19826 – CIG 9863669D25) per i maggiori costi evidenziati con il presente provvedimento attingendo dalle somme disponibili a valere sull'impegno 2025/2184;
- di dare atto che a seguito di tale movimento contabile residuano € 4,12 a valere sull'impegno 2025/2184 quali somme a disposizione per Imprevisti;

Dato atto che con il presente provvedimento non si è provveduto ad adeguare in aumento l'importo da accantonare per incentivo funzioni tecniche, tenuto conto che, come chiarito nel parere MIT n. 2118/2023, la base di calcolo dell'importo lordo dei lavori non deve tenere conto delle somme da destinarsi a revisione prezzi (parere MIT);

Dato atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis d.lgs. n. 267/2000;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;
- l'Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in data 10 ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Viste le disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 89 del 14 marzo 2025, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023;

Visti:

- l'art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il d.lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107 e 183 d.lgs n. 267/2000;
- il vigente Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di approvare l'allegata relazione tecnica predisposta dal direttore dei lavori, nella quale si provvede a descrivere le diverse lavorazioni da considerarsi modifiche del contratto ex art. 106 co. 1 lett. e) d.lgs. n. 50/2026, resesi necessarie durante l'esecuzione dei lavori L1607/2022 denominati "Sede Smart City Control Room ed uffici della Direzione Infrastrutture di Mobilità e Viabilità "Viale Rosselli" - Interventi di completamento" (Codici opera 210102-1 e 220226 – CUP H12H22000570004) affidati a Sollazzini S.r.l. con DD/2023/07711 del 27 settembre 2023 sulla base del CIG 9863669D25, provvedendo contestualmente a quantificare la quota di revisione prezzi da riconoscere a favore dell'appaltatore ex art. 26 d.l. n. 50/2022;
2. a quantificare economicamente le predette diverse lavorazioni (opere di modifica contrattuale in riduzione) in netti - € 890,15, oltre IVA al 10%. In particolare, è stato stimato che l'importo netto dell'appalto in oggetto diminuisca da € 209.855,55 (di cui € 26.247,75 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10%, ad € 208.965,39 (di cui € 22.874,77 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10%, evidenziandosi in particolare un incremento della quota lavori per netti € 2.482,82 e una riduzione della quota per oneri della sicurezza per € 3.372,98;
3. a quantificare altresì che la quota necessaria per finanziare la revisione prezzi ex art. 26 d.l. n. 50/2022 è pari ad € 2.426,15 oltre IVA al 10%;
4. di dare atto che l'importo complessivo del contratto L1607/2022, tenuto conto della modifica contrattuale ex art. 106 co. 1 lett. e) d.lgs. n. 50/2016 e della somma per revisione prezzi ex art. 26 d.l. n. 50/2022, aumenta ad € 211.391,54 oltre IVA al 10%, per complessivi € 232.530,69;
5. di approvare altresì i seguenti documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento che sono stati stilati al fine di valutare l'importo economico delle presenti modifiche contrattuali nonché la variata distribuzione di spesa: il computo metrico estimativo prezzi_2023, il computo metrico estimativo prezzi_2025, il quadro comparativo e il documento di accompagnamento al certificato di pagamento per i maggiori importi ex art. 26 d.l. n. 50/2022;
6. di dare atto che il sottoscritto RUP ha autorizzato la modifica contrattuale di cui sopra con nota del 20 maggio 2025, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
7. di approvare l'allegato atto di sottomissione, sottoscritto dal legale rappresentante dell'impresa esecutrice, dal Direttore Lavori e dal sottoscritto RUP, da cui emerge altresì che per l'esecuzione delle opere aggiuntive non è stata prevista una proroga dei termini di esecuzione dei succitati lavori

L1607/2022, la data di ultimazione dei medesimi restando fissata nel giorno 8 giugno 2025;

8. a copertura dei maggiori costi derivanti dalla revisione prezzi da riconoscere a favore dell'operatore economico Sollazzini S.r.l. e procedendo al riallineamento delle scritture contabili al delineato nuovo quadro economico dell'intervento, di dare atto che è necessario procedere alla rimodulazione delle seguenti scritture contabili:

CODICE OPERA 210102-1:

- ridurre l'impegno 2025/5565 di € 6,89, riconducendolo da € 110.293,66 ad € 110.286,77, mantenendo tali somme come impegnate a favore dell'impresa aggiudicataria Sollazzini S.r.l. (P. IVA 02316160486 - codice beneficiario n. 19826 – CIG 9863669D25);
- incrementare al contempo l'impegno 2025/2192/2 di € 6,89, riconducendolo da € 337,19 ad € 344,08, tali somme continuando ad essere destinate ad incentivo funzioni tecniche (Codice beneficiario 2882);

CODICE OPERA 220226:

- incrementare l'impegno 2025/5528 dell'importo di € 1.696,48 a favore di Sollazzini S.r.l. (P. IVA 02316160486 - codice beneficiario n. 19826 – CIG 9863669D25) per i maggiori costi evidenziati con il presente provvedimento attingendo dalle somme disponibili a valere sull'impegno 2025/2184;
- di dare atto che a seguito di tale movimento contabile residuano € 4,12 a valere sull'impegno 2025/2184 quali somme a disposizione per Imprevisti;

9. di dare atto che con il presente provvedimento non si è provveduto ad adeguare in aumento l'importo da accantonare per incentivo funzioni tecniche, tenuto conto che, come chiarito nel parere MIT n. 2118/2023, la base di calcolo dell'importo lordo dei lavori non deve tenere conto delle somme da destinarsi a revisione prezzi (parere MIT);

10. di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa dell'intervento con CUP H12H22000570004 è l'ultimo descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

11. di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto dell'intervento in oggetto è il sottoscritto Ing. Filippo Cioni, che dichiara l'insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti dell'aggiudicataria dei lavori e dell'oggetto della suddetta modifica contrattuale.

ALLEGATI INTEGRANTI

Atto-di-Sottomissione-VARIATA DISTR.pdf.p7m.p7m.p7m - 86e1e3150e2aae2d8c1b9e33f48c7b11c27d92b75c62c7620b4c96473d042376
Autorizzazione del RUP.pdf - 83099e88f2a6f62a969d3316ecca37c7971fc873f33014736642c3b0a8cfee1a
Compensazione art26.pdf - 939137b12b0bfe6723c5597ca0a952d2f47d97f4b89071c272e5efa37f566dd6
Computo Variante 2_2023.PDF - 330ffcfd8b9af435cfc73f858c477b7df536c352770fe02b7e07d05b70c2c63
Computo variante 2_2025.PDF - 11400fd3da5a9a151623e56d4d1723e6fcf5fd583a8a3287f6fa829fd4cf3e30
Quadro comparativo variante2.PDF - e19e92b72ca8e97f0966806ef0c4f21af09156b7099eb3204a60fa5a19067552
Relazione-Tecnica-e-di-Variante_signed.pdf - ce5c1ea64046b5c2c32f37ca43e00c821088dc8c4ac1fa2cae26165ad8dee5da

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica
Filippo Cioni

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	50413	2	2025/2184		€ 4,12	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2025	50413	2	2025/2184	2	€ 243,71	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
3)	U	2025	50413	2	2025/2192		€ 0,00	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
4)	U	2025	50413	2	2025/2192	2	€ 344,08	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
5)	U	2025	50413	2	2025/5528		€ 25.461,34	19826 - SOLLAZZINI S.R.L
6)	U	2025	50413	2	2025/5565		€ 110.286,77	19826 - SOLLAZZINI S.R.L

Note Contabili:

Si precisa che per procedere con la riduzione dell'impegno 2025/2184 per e. 1.696,48 è stato ridotto anche l'impegno 2025/2184/2 di e. 6,89, come riportato anche nell'ultimo quadro economico della determina.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.